



# REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU

## SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO E REFORMA NAS PAREDES DA CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU

Município: Paraguaçu/MG  
 Obra: COBERTURA E REFORMA GERAL DO TELHO/PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU  
 Responsável Técnico Fiscal: Tabela SETOP: SEM DESONERAÇÃO  
 Nº CREA/CAU:  
 Contrato Nº:  
 BDI:

Empresa Executora:  
 Nº do Contrato Licitado:  
 Responsável Técnico Executor:  
 Nº CREA/CAU:

Data: 02/05/2023

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Ref	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$) Sem BDI		Preço (R\$) Com BDI	
						Unitário	Total	Unitário	Total
<b>1</b>			<b>IDENTIFICAÇÃO</b>				<b>1.000,00</b>		<b>1.249,20</b>
1.1	SINAP	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (2,0 X 1,25)	M2	2,50	400,00	1.000,00	499,68	1.249,20
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÃO E RETIRADA</b>				<b>22.050,00</b>		<b>27.544,86</b>
2.1	SETOP	ED-48457	DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA CERÂMICA PARA REAPROVEITAMENTO	M2	245,00	45,00	11.025,00	56,21	13.772,43
2.2	SETOP	ED-48514	REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA PARA REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	245,00	45,00	11.025,00	56,21	13.772,43
<b>3</b>			<b>CONSTRUÇÃO DE TELHADO</b>				<b>88.200,00</b>		<b>110.179,44</b>
3.1	cotação		ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA METALICA TIPO FINCK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METALICOS, CHAPAS METALICAS (CALHAS), MÃO DE OBRA, TRANSPORTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO + PLATAFORMA	M2	245,00	360,00	88.200,00	449,71	110.179,44
<b>4</b>			<b>CONSTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE</b>				<b>17.277,97</b>		<b>21.583,64</b>
4.1	cotação		CONSTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE E AUMENTO DO HALL DE SAIDA DE EMERGENCIA COM COBERTURA METALICA	M2	35,61	485,20	17.277,97	606,11	21.583,64
<b>5</b>			<b>REFORMA DO PRÉDIO</b>				<b>332.047,32</b>		<b>414.793,51</b>
5.1	cotação		RETIRADA DAS INFILTRAÇÕES NAS PAREDES DE TODO O PREDIO, INCLUINDO REBOCO E PISO (CASO NECESSARIO), CONSERTO E PINTURA	M2	670,00	230,00	154.100,00	287,32	192.501,72
5.2	cotação		CONSTRUÇÃO DE PAREDE PARA PLATIBANDA ACIMA DA ESTRUTURA METALICA DE MODO A ESCONTAR O TELHADO (TIPO CAIXOTE)	M2	56,00	650,00	36.400,00	811,98	45.470,88
	SETOP	ED-49686	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12.5MM. COM FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSORIOS E FIXAÇÃO	M2	280,19	67,98	19.047,32	84,92	23.793,91
5.3	cotação		INSTALAÇÃO DE PISO A BASE CIMENTICIA, COMPOSTA POR AREIA, AGUA, CIMENTO E GRANULOS DE PEDRAS NATURAIS (COR CLARA)	M2	245,00	500,00	122.500,00	624,60	153.027,00
<b>6</b>			<b>REDE ELETRICA / INTERNET / SOM</b>				<b>24.000,00</b>		<b>29.980,80</b>
6.1	cotação		INSTALAÇÃO DE REDE ELETRICA, SOM E INTERNET - JÁ INSTALADA MAS SERA RETIRADA E DEVERÁ VOLTAR AS INSTALAÇÕES DE ACORDO COM AS DEVIDAS NORMAS	UM	3,00	8.000,00	24.000,00	9.993,60	29.980,80
<b>7</b>			<b>LIMPEZA GERAL</b>				<b>4.000,00</b>		<b>4.996,80</b>
7.1	cotação		LIMPEZA GERAL E DESMOBILIZAÇÃO	UM	1,00	4.000,00	4.000,00	4.996,80	4.996,80
<b>TOTAL</b>						<b>S/ BDI</b>	<b>488.575,29</b>	<b>C/ BDI</b>	<b>610.328,25</b>

*Nelson Junqueira Santos*  
 Engenheiro Mecânico  
 CREA/MG 93463-D